АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2023                                                                       №  58  -А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

Об утверждении муниципальной  программы «Комплексное развитие
систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования

«Барышское городское поселение»»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением  администрации   муниципального  образования  «Барышский
район»  от 26.12.2019 № 741-А «Об утверждении правил разработки, реализации
и  оценки  эффективности  муниципальных  программ  муниципального
образования «Барышский район» Ульяновской области, Уставом муниципального
образования «Барышский район»,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу   «Комплексное развитие систем
коммунальной  инфраструктуры  муниципального  образования  «Барышское
городское поселение»»  (прилагается).

2.  Признать  утратившим  силу  Постановление  администрации
муниципального образования «Барышский район»  от  20.03.2020г. №  159-А   об
утверждении  муниципальной  программы  «Комплексное  развитие  систем
коммунальной  инфраструктуры  муниципального  образования  «Барышское
городское поселение»»

3.  Настоящее постановление вступает  в  силу на  следующий день после
дня его официального опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Заместителя  Главы  администрации  -  начальника  управления  топливно-
энергетических ресурсов,  жилищно-коммунального хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности  администрации  муниципального  образования
«Барышский район» Климина С.А.

Глава администрации                                                                            А. В. Терентьев

С.А. Беззубенков
22-7-54

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                  к постановлению  Администрации
                                                                                         МО «Барышский район»
                                                                                     от                      № ________

Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры муниципального образования «Барышское городское

поселение»»

Паспорт программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа   «Комплексное развитие систем
коммунальной  инфраструктуры  муниципального
образования «Барышское городское поселение»»  (далее –
Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы
(Муниципальный
заказчик–координатор
муниципальной
программы)

Администрация муниципального образования «Барышский район»

Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-
коммунального  хозяйства,  строительства  и  дорожной
деятельности  администрации  муниципального
образования «Барышский район»

Соисполнители
муниципальной
программы

МБУ «Чистый город» МО «Барышское городское поселение»;
МУП «БарышЭнергоСервис»;

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены

Проекты, реали-
зуемые в составе
муниципальной
программы

не предусмотрены

Цели муниципальной
программы

Цели:
-  создание  условий  для  повышения  уровня  жизни
населения МО «Барышское городское поселение»;
-  развитие  и  модернизация  систем  теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения.

Задачи:

-  сокращение  количества  аварий  и  отказов  в  работе
оборудования;

-  уменьшение  потерь  в  системах  коммунальной
инфраструктуры;
- замена морально устаревшего и физически изношенного
оборудования;

Целевые индикаторы
муниципальной
программ

-  увеличение  протяженности  отремонтированных
водопроводных и канализационных сетей;
-  обеспечение  бесперебойного  водоснабжения  и
водоотведения;
-  увеличение  протяженности  отремонтированных
тепловых сетей

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

2023 - 2027 годы

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы с
разбивкой по этапам
и годам реализации

Бюджет муниципального образования «Барышский район»
13 500,0 тыс. рублей:

     2023 год -   1500,00 тыс. рублей,

     2024 год -   3000,00 тыс. рублей,

     2025 год -   3000,00 тыс. рублей,

     2026 год  -  3000,00 тыс. рублей,
     2027 год -   3000,00 тыс. рублей

Ресурсное обеспе-
чение проектов,
реализуемых в
составе муници-
пальной
программы

не предусмотрено

 Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

-  обеспечение  безаварийного  вхождения  в  ОЗП  и
прохождение ОЗП предприятиями ЖКХ МО «Барышского
городского поселения».

1. Введение

Разработка и реализация муниципальной программы необходима в целях
приведения  коммунальной  инфраструктуры  в  соответствие  со  стандартами
качества, недопущения срыва прохождения отопительного сезона организациями
жилищно-коммунального комплекса.

В целях  обеспечения  стабильности  и  качества  предоставления  услуг  по
водоснабжению и водоотведению, а также развития водопроводного хозяйства в
МО  «Барышское  городское  поселение»  можно  выделить  ряд  вопросов,
требующих незамедлительного решения:
существенный  износ  основных  средств  водопроводного  и  канализационного
хозяйства, в том числе сетей;
дефицит питьевой воды на отдельных улицах муниципального образования;

технологическая  сложность  в  осуществлении  подготовки  и  подачи  воды
соответствующего  качества  жителям  ряда  улиц  МО  «Барышское  городское
поселение»

Все  эти  причины ведут  к  ухудшению качества  воды и  могут  оказывать
негативное влияние на состояние здоровья человека.

Программа предусматривает:
1. улучшение состояния санитарно-защитных зон источников питьевого

и хозяйственно-бытового водоснабжения;
2. проведение   реконструкции,  модернизации  и  ремонта  объектов

водоснабжения и водоотведения, восстановление дебита водозаборных скважин,
направленных на обеспечение надёжности их работы;

3. внедрение новых технологий очистки (доочистки) питьевой воды.
Необходимость  разработки  муниципальной  программы  обусловлена

снижающимся  качеством  услуг  по  обеспечению  потребителей  тепловой
энергией,  неэффективным  использованием  природных  ресурсов,  высокий
уровень  износа  тепловых  сетей,  загрязнением  окружающей  среды.  Причиной
возникновения этих проблем является высокий уровень износа основных средств
теплоэнергетического  комплекса  муниципального  образования  «Барышское
городское поселение»

2. Организация управления реализацией  муниципальной программой
Организацией  управления  реализацией  муниципальной  программой

осуществляет  Управление  топливно  -  энергетических  ресурсов,  жилищно  -
коммунального  хозяйства,  строительства  и  дорожной  деятельности
администрации  МО  «Барышский  район»  в  соответствии  с  Правилами
разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также
осуществления  контроля  за  ходом  их  реализации,  утверждёнными
Постановлением администрации  МО «Барышский район»  от 26.12.2019 № 741-
А «Об  утверждении  правил  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  муниципального  образования  «Барышский  район»
Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

 Перечень  целевых  индикаторов,  система  мероприятий  и  перечень
показателей,  характеризующих ожидаемые результаты реализации программы,
приведены в приложениях 1, 2, 3 к муниципальной программе.

Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов  муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Барышское

городское поселение»»

№
п/п

Наименование целевого индикатора
Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Увеличение  протяженности
отремонтированных водопроводных  и
канализационных сетей

м. 500 550 550 550 550 550

2. Обеспечение  бесперебойного
водоснабжения и водоотведения

% 100  100 %  100 %  100 %  100 %  100 %

3. Увеличение  протяженности
отремонтированных тепловых сетей

м. 500 550 550 550 550 550

4. Содержание  в  рабочем  состоянии
освещенных частей улиц

% 100 не менее
100%

не менее
100%

не менее
100%

не менее
100%

не менее
100%

Приложение 2
к муниципальной программе

 Система мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Барышское городское поселение»»

№
п/п

Наименование
проекта,

основного
мероприятия

(мероприятия)

Ответственные
исполнители мероприятия

Срок реализации
Контроль

ное
событие

Дата
наступления
контрольног
о события

Наименование
целевого

индикатора

Источник
финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения реализации
мероприятий по годам, руб.

начала
окончани

я

всего
2023
год

2024 год 2025 год2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Водоснабжение и водоотведение

1.1. Содержание и
ремонт систем
водоснабжения и
водоотведения

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Содержа
ние  и
ремонт
систем
водоснаб
жения  и
водоотве
дения

2027 Обеспечение
бесперебойно
го
водоснабжен
ия  и
водоотведени
я

Бюджет  МО
«Барышский
район»

7 200
000,00

800
000,00

1 600
000,00

1 600
000,00

1 600
000,00

1 600
000,00

Итого по разделу: 7 200
000,00

800
000,00

1 600
000,00

1 600
000,00

1 600
000,00

1 600
000,00

2. Теплоснабжение
2.1. Ремонт и

содержание
систем
теплоснабжения

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Ремонт
систем
теплосна
бжения

2027 Увеличение
протяженност
и
отремонтиров
анных
тепловых
сетей

Бюджет  МО
«Барышское
городское
поселение»

4 300
000,00

300
000,00

1 000
000,00

1 000
000,00

1 000
000,00

1 000
000,00

Итого по разделу: 4 300
000,00

300
000,00

1 000
000,00

1 000
000,00

1 000
000,00

1 000
000,00

3. Проектные работы
3.1. Проектные

работы  (ПСД,
проверка сметной
документации)

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Проектн
ые
работы
(ПСД,
проверка
сметной
документ
ации)

2027 увеличение
протяженност
и
отремонтиров
анных
водопроводн
ых  и
канализацион
ных сетей;
Увеличение
протяженност
и
отремонтиров
анных
тепловых
сетей

Бюджет  МО
«Барышское
городское
поселение»

500
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

Итого по разделу: 500
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

4.  Уличное освещение
4.1. Содержание,

ремонт  и
установка  новых
светильников  на
сетях  наружного
освещения

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Ремонт  и
содержан
ие
уличного
освещени
я

2027 Содержание в
рабочем
состоянии
освещенных
частей улиц

Бюджет  МО
«Барышское
городское
поселение»

1 500
000,00

300
000,00

300
000,00

300
000,00

300
000,00

300
000,00

Итого по разделу: 1 500
000,00

300
000,00

300
000,00

300
000,00

300
000,00

300
000,00

Всего по муниципальной программе 13 500
000,00

1 500
000,00

3 000
000,00

3 000
000,00

3 000
000,00

3 000
000,00

Приложение 3

к муниципальной программе

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Барышское город-

ское поселение»»

N
п/п

Наименование показателя
Единица

измерения

Значения показателей по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1

Обеспечение  безаварийного
вхождения в ОЗП и  прохождение ОЗП
предприятиями  ЖКХ  МО
«Барышского городского поселения»

% 100 100 100 100 100